
指標・数値目標の変更について

資料２　　 

1



2

　静岡県地域福祉支援計画　Ｐ９６より抜粋 
２ 目標設定と進捗管理
 (1) 目標設定
　　市町における地域福祉計画や静岡県社会福祉協議会の地域福祉活動推進計画による地域福祉施策、
 関連する各個別計画の施策の内容などを踏まえ、適切な数値目標を設定するとともに、施策の基本
 方向を明確化します。
  なお、関連する各個別計画で定めた数値目標の達成や施策の推進については、それぞれの計画で
 推進することを基本とし、毎年の進捗状況調査等において数値目標の内容に変更があったときは
 これを見直します。

  毎年度のＰＤＣＡと進捗管理を適切に行うため、
  以下の指標について、今回変更を行う。

    ■ 目標年度を経過した指標
    ■ 実績に伴い修正する指標
    ■ 他計画において修正した指標

指標・数値目標変更の考え方



　目標年度を経過した指標

○　活動指標

大柱
-中柱 指標名 基準値 現状値 （現）

目標値
（新）
目標値 考え方

Ⅱ-3 静岡県ゆずりあい駐車場制度の民間
協力施設数

1,125施設
(R元) 

1,118施設
(R6)

1,200施設
(R6)

1,200施設
(R8)

現目標値未達のため、新目標値
は同数値とし、R8の次期計画
策定時に改めて検討

Ⅱ-3 バリアフリー対応バス車両の導入率
76.4%
(R元)

88.6%
(R5)

88.8%
(R6)

90.0%
(R8) 全国上位３位水準を目標とする

Ⅲ-1
自立し社会参加していると感じてい
る障害のある人の割合（４年毎の調
査）

51.3%
(H28)

49.7％
(R6)

70%
(R6) －

4年毎の調査のため、新目標値
は設定せず据え置き、R8の次
期計画策定時に改めて検討

Ⅲ-3 権利擁護の地域連携ネットワークの
中核となる機関の整備市町数

４市
(R2)

35市町
(R7)

35市町
(R6)

35市町
(達成済)

目標を達成したが、国において
も制度見直しの検討中であるた
め、新指標は設定せず据え置き
、R8の次期計画策定時に改め
て検討

3

変更する指標
０１

大柱
-中柱 指標名 基準値 現状値 （現）

目標値
（新）
目標値 考え方

Ⅰ-2 
地域や社会をよりよくするために何
をすべきかを考えることがあるとい
う児童生徒の割合

小51.0%
中47.6%

(R3)

小81.4%
中75.3%

(R7)

小55.0%
中45.0%
（R8）

小83.0%
中77.0%

(R8)

目標値を大幅に上回っている
ため、目標値を上方修正

　実績を踏まえて変更する指標０２



4

大柱
-中柱 指標名 基準値 現状値 （現）

目標値
（新）
目標値 考え方

Ⅱ-1 
「しずおか子育て優待カード事
業」協賛店舗数
→（指標削除）

6,552店舗
(R元)

6,779店舗
(R6)

8,200店舗
(R6) －

全国的に見れば店舗数拡大は一定
の成果を得られたため、数的な拡
大を追う指標は設定しない。

Ⅱ-2 ふじさんっこ応援隊の参加団体数 1,626団体
（R元）

2,127団体
(R7)

5,500団体
(R6)

2,700団体
(R11)

過去５年の新規登録数の平均+概
ね１割の毎年度増とする目標値に
見直し

Ⅲ-1 保育所等待機児童数 122人
(R2)

0人
(R7)

毎年度0人
(R6)

毎年度0人
(R11) 継続して0人を目標とする

Ⅲ-1 放課後児童クラブ待機児童数 723人
(R2)

485人
(R7速報値)

毎年度0人
(R6)

毎年度0人
(R11) 継続して0人を目標とする

Ⅲ-1
延長保育実施箇所数
→（指標削除）

530箇所
(R元)

649箇所
(R5)

750箇所
（R6） －

「量の拡大」から「質の確保・向
上」へ国保育政策の転換が図られ
たため、引き続き需要に応じた支
援は継続するが、数的な拡大を追
う指標は設定しない。

　他計画の改定に伴い変更する指標０３

変更する指標

○しずおかこども幸せプランとの整合(R7.3改定)



5

参考

１ 概要
  急速な時代の変化に的確に対応し、新しい時代を切り拓いていくため、
 「次期総合計画」を策定する。

２ 策定スケジュール
・令和６年度：「経営方針」を策定済
・令和７年度：「行動計画案」をとりまとめた上で、計画全体（経営方針＋行動計画） 
       を審議会・県議会に諮り、令和７年度中に次期総合計画を確定

次期総合計画について

項目 内容
目的 県政運営の基本指針であり、各分野別計画の根幹となる県政の最上位計画。

県の将来像や施策展開の方向等を示す。
構成 基本的な考えや目指す姿を示す「経営方針」とその実現に向けた具体的な

施策を示す「行動計画」の２層で構成
＜経営方針＞
○計画の位置付け ○計画の基本方針 ○今後の社会展望と課題
＜行動計画＞
○政策体系と行政経営 ○地域づくりの基本方向
 ↑・各政策と行政経営の具体的な取組・成果指標

期間 ４年間（令和７～令和10年度）



大柱
-中柱 指標名

地域福祉支援計画 次期総合計画

基準値 現状値 目標値 目標値

Ⅲ
(成果) 包括的な支援体制を整備した市町数 14市町

(R6)
20市町
(R7)

35市町
(R10)

35市町
(R10)

Ⅱ-4 刑法犯認知件数 15,370件
(R2)

16,339件
(R6)

12,000件以下
(R7)

16,000件以下
(R10)

Ⅲ-1 放課後児童クラブ待機児童数 723人
(R2)

485人
(R7速報値)

毎年度0人
(R6)

0人
(R10)

Ⅲ-1 障害者雇用率 2.19％
(R2)

2.43%
(R6)

2.7%
(R7)

2.7%
(R10)

Ⅲ-2 自殺による死亡者数 564人
(R元)

527人
(R6)

500人未満
(R7)

450人未満
(R9)

Ⅲ-4 介護職員数 54,310人
(R元) - 56,688人

(R8)
60,333人

(R10)

6

参考

　次期総合計画において掲載予定の指標参考


