

---

## 指標・数値目標の変更について

---

静岡県地域福祉支援計画 P 9 6より抜粋

## 2 目標設定と進捗管理

### (1) 目標設定

市町における地域福祉計画や静岡県社会福祉協議会の地域福祉活動推進計画による地域福祉施策、関連する各個別計画の施策の内容などを踏まえ、適切な数値目標を設定するとともに、施策の基本方向を明確化します。

なお、関連する各個別計画で定めた数値目標の達成や施策の推進については、それぞれの計画で推進することを基本とし、毎年の進捗状況調査等において数値目標の内容に変更があったときはこれを見直します。



毎年度のP D C Aと進捗管理を適切に行うため、  
以下の指標について、今回変更を行う。

- 目標年度を経過した指標
- 実績に伴い修正する指標
- 他計画において修正した指標

# 変更する指標

## 01 目標年度を経過した指標

大柱 -中柱	指標名	基準値	現状値	(現) 目標値	(新) 目標値	考え方
II-3	静岡県ゆずりあい駐車場制度の民間協力施設数	1,125施設 (R元)	1,118施設 (R6)	1,200施設 (R6)	1,200施設 (R8)	現目標値未達のため、新目標値は同数値とし、R8の次期計画策定時に改めて検討
II-3	バリアフリー対応バス車両の導入率	76.4% (R元)	88.6% (R5)	88.8% (R6)	90.0% (R8)	全国上位3位水準を目標とする
III-1	自立し社会参加していると感じている障害のある人の割合（4年毎の調査）	51.3% (H28)	49.7% (R6)	70% (R6)	—	4年毎の調査のため、新目標値は設定せず据え置き、R8の次期計画策定時に改めて検討
III-3	権利擁護の地域連携ネットワークの中核となる機関の整備市町数	4市 (R2)	35市町 (R7)	35市町 (R6)	35市町 (達成済)	目標を達成したが、国においても制度見直しの検討中であるため、新指標は設定せず据え置き、R8の次期計画策定時に改めて検討

## 02 実績を踏まえて変更する指標

大柱 -中柱	指標名	基準値	現状値	(現) 目標値	(新) 目標値	考え方
I-2	地域や社会をよりよくするために何をすべきかを考えることがあるという児童生徒の割合	小51.0% 中47.6% (R3)	小81.4% 中75.3% (R7)	小55.0% 中45.0% (R8)	小83.0% 中77.0% (R8)	目標値を大幅に上回っているため、目標値を上方修正

## 03 他計画の改定に伴い変更する指標

### ○しづおかこども幸せプランとの整合(R7.3改定)

大柱 -中柱	指標名	基準値	現状値	(現) 目標値	(新) 目標値	考え方
II-1	「しづおか子育て優待カード事業」協賛店舗数 → <u>(指標削除)</u>	6,552店舗 (R元)	6,779店舗 (R6)	8,200店舗 (R6)	—	全国的に見れば店舗数拡大は一定の成果を得られたため、数的な拡大を追う指標は設定しない。
II-2	ふじさんっこ応援隊の参加団体数	1,626団体 (R元)	2,127団体 (R7)	5,500団体 (R6)	2,700団体 (R11)	過去5年の新規登録数の平均+概ね1割の毎年度増とする目標値に見直し
III-1	保育所等待機児童数	122人 (R2)	0人 (R7)	毎年度0人 (R6)	毎年度0人 (R11)	継続して0人を目標とする
III-1	放課後児童クラブ待機児童数	723人 (R2)	485人 (R7速報値)	毎年度0人 (R6)	毎年度0人 (R11)	継続して0人を目標とする
III-1	延長保育実施箇所数 → <u>(指標削除)</u>	530箇所 (R元)	649箇所 (R5)	750箇所 (R6)	—	「量の拡大」から「質の確保・向上」へ国保育政策の転換が図られたため、引き続き需要に応じた支援は継続するが、数的な拡大を追う指標は設定しない。

## 次期総合計画について

### 1 概要

急速な時代の変化に的確に対応し、新しい時代を切り拓いていくため、「次期総合計画」を策定する。

項目	内容
目的	県政運営の基本指針であり、各分野別計画の根幹となる県政の最上位計画。県の将来像や施策展開の方向等を示す。
構成	<p>基本的な考え方や目指す姿を示す「経営方針」とその実現に向けた具体的な施策を示す「行動計画」の2層で構成</p> <p>&lt;経営方針&gt;</p> <p>○計画の位置付け ○計画の基本方針 ○今後の社会展望と課題</p> <p>&lt;行動計画&gt;</p> <p>○<b>政策体系と行政経営</b> ○地域づくりの基本方向</p> <p>↑・各政策と行政経営の具体的な取組・成果指標</p>
期間	4年間（令和7～令和10年度）

### 2 策定スケジュール

- ・令和6年度：「経営方針」を策定済
- ・令和7年度：「行動計画案」をとりまとめた上で、計画全体（経営方針+行動計画）を審議会・県議会に諮り、令和7年度中に次期総合計画を確定

## 参考

## 次期総合計画において掲載予定の指標

大柱 -中柱	指標名	地域福祉支援計画			次期総合計画
		基準値	現状値	目標値	
III (成果)	包括的な支援体制を整備した市町数	14市町 (R6)	20市町 (R7)	35市町 (R10)	35市町 (R10)
II-4	刑法犯認知件数	15,370件 (R2)	16,339件 (R6)	12,000件以下 (R7)	16,000件以下 (R10)
III-1	放課後児童クラブ待機児童数	723人 (R2)	485人 (R7速報値)	毎年度0人 (R6)	0人 (R10)
III-1	障害者雇用率	2.19% (R2)	2.43% (R6)	2.7% (R7)	2.7% (R10)
III-2	自殺による死亡者数	564人 (R元)	527人 (R6)	500人未満 (R7)	450人未満 (R9)
III-4	介護職員数	54,310人 (R元)	-	56,688人 (R8)	60,333人 (R10)